certaine ce qu'ils déclarent à grands cris être contraire à la raison, vain, absurde et affreux [littéralement, les choses qu'ils déclarent être contraires à la raison et qu'ils déclarent être vaines, absurdes et affreuses]. ¶ *sine hoc*, sans cela. *at sine hoc nos idem amare supponimus*, or sans cela nous supposons que nous aimons <cette> même chose.

singulare, is, n : singulier (neutre de *singularis* pris substantivement). *quodcunque singulare sive quævis res quæ finita est et determinatam habet existentiam*, tout singulier quel qu'il soit c'est-à-dire n'importe quelle chose qui est finie et a une existence déterminée. *ut singulorum parvas differentias mens imaginari nequeat et id tantum in quo omnes quatenus corpus ab iisdem afficitur, conveniunt, distincte imagnetur nam ab eo corpus maxime scilicet ab unoquoque singulari affectum fuit*, en sorte que l'esprit ne puisse imaginer les petites différences de chacun et n'imagine distinctement que ce en quoi toutes [ces images] conviennent en tant que le corps est affecté par elles car <c'est> par cela <que> le corps a été le plus affecté à savoir par chaque singulier. *affectus itaque odii, iræ, invidiæ etc. in se considerati ex eadem naturæ necessitate et virtute consequuntur ac reliqua singularia*, donc les affects de haine, de colère, d'envie etc. considérés en eux-mêmes suivent avec la même nécessité et vertu de la nature que tous les autres singuliers.

singularis, e : singulier. *Deus non potest proprie dici causa esse remota rerum singularium*, Dieu ne peut pas être dit à proprement parler cause éloignée des choses singulières. *per res singulares intelligo res quæ finite sunt et determinatam habent existentiam*, par choses singulières j'entends les choses qui sont finies et ont une existence déterminée. *eadem omnia eatenus ut unam rem singularem considero*, je considère en cela tous <ces> mêmes [individus] comme une seule chose singulière. *nullas res singulares præter corpora et cogitandi modos sentimus nec percipimus*, nous ne sentons ni ne percevons aucunes choses singulières en dehors des corps et des modes du penser. *singulares cogitationes sive hæc et illa cogitatio modi sunt qui Dei naturam certo et determinato modo expriment*, les pensées singulières c'est-à-dire telle et telle pensée sont des modes qui expriment la nature de Dieu d'une façon certaine et déterminée. *competit ergo Deo attributum cujus conceptum singulares omnes cogitationes involvunt, per quod etiam concipiuntur*, appartient donc à Dieu un attribut dont toutes les pensées singulières enveloppent le concept <et> par lequel aussi